
 
 

П Р И К А З  
 
 
«24»  августа  2016 года                                                №494 
 
О подготовке и проведении школьного  
этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2016-2017 учебном году 
 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 (далее – Порядок), 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 
2015 года №249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников», в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в 2016-2017 учебном году школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников среди учащихся 5-11 классов  общеобразовательных 
учреждений Новооскольского района по следующим предметам: математика, 
русский, иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, 
китайский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, 
экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 
культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году (приложение №1). 

3. Утвердить местом проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников общеобразовательные учреждения, в которых 
обучаются школьники на момент проведения олимпиады. 

4. Методистам районного методического кабинета Светашовой Г.В. и 
Смоленской В.Ф.: 

4.1. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 
каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады. 

4.2. Обеспечить сбор и хранение заявление родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников и о согласии на публикацию олимпиадных работ, в том 



числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». Форма 
заявления (приложение 3). 

4.3. Обеспечить рецензирование (экспертизу) наборов подготовленных 
олимпиадных заданий школьного этапа. 

4.4. Обеспечить публикацию открытого банка олимпиадных заданий 
школьного и муниципального этапов предыдущих лет в сети Интернет. 

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение №2). 

5. Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: 
5.1. Определить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады. 
5.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными управлением образования требованиями к 
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования. 

5.3. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников школьного этапа олимпиады. 

5.4. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету после их передачи предметно-методическими 
комиссиями. 

5.5. Возложить на оргкомитет ответственность за жизнь и здоровье 
участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады. 

6. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 4). 

7. Муниципальным предметно-методическим комиссиям школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников: 

7.1.В срок до 1 сентября 2016 года разработать требования к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 
олимпиады. 

7.2. В срок до 6 сентября 2016 года составить олимпиадные задания на 
основе содержания образовательных программ основного общего и среднего 
общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности 
(профиля), сформировать из них комплекты заданий для школьного этапа 
олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 
центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 

7.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады. 

7.4. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при тиражировании и 
хранении заданий.  

8. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложение 5). 

8. Муниципальному центру оценки качества образования (МЦОКО): 



8.1. В срок до 1 сентября 2016  года разместить на официальном сайте 
управления образования настоящий приказ и утверждённые требования к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

8.2. Разместить после проведения предметной олимпиады протокол  
работы жюри с предварительными результатами участников школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте управления 
образования и итоговый протокол на следующий день после завершения работы 
апелляционной комиссии по предмету. 

9. Руководителям ОУ: 
9.1. Обеспечить организованное и массовое участие обучающихся в 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников. 
9.2. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику 

олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 
оборудованное соответствии с требованиями к проведению данного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 
участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные 
условия соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 
санитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

9.3. В срок до 20 октября 2016 года представить отчеты о проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по электронной почте 
lakomova@edunoskol.ru и на бумажном носителе (приложение 6). 

9.4. Назначить ответственного за получение пакетов с олимпиадными 
материалами школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии (приложение 7). 
11. Утвердить форму предварительного и итогового протокола 

(приложение 8 и 8/1). 
12. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников – 20% от общего количества 
участников олимпиады. 

13.Утвердить состав участников школьного этапа и порядок 
комплектования заданий (приложение 9). 

13. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Лакомову М.Б. 

 
 
 
Начальник управления образования                        Ю.Н. Нехаев 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу управления образования  

№494 от 24 августа 2016 года 
         

График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2016-2017 учебном году и ответственных от управления образования 
 

№ Наименование олимпиады Дата проведения Ответственный от 
управления образования 

1 Физика 13 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 
2 Экология 14 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
3 Технология 15 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 
4 География 16 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
5 Право 20 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 
6 Искусство (МХК) 21 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
7 Биология 22 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
8 Обществознание 23 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 
9 Информатика и ИКТ 27 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 

10 

Иностранный язык (немецкий, 
английский, французский, 
испанский, китайский, 
итальянский) 

28 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 

11 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

29 сентября 2016 г. Светашова Г.В. 

12 Русский язык 30 сентября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
13 Математика 4 октября 2016 г. Светашова Г.В. 
14 Литература 5 октября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
15 Физическая культура 6 октября 2016 г. Светашова Г.В. 
16 История  7 октября 2016 г. Смоленская В.Ф. 
17 Химия 11 октября 2016 г. Светашова Г.В. 
18 Астрономия 12 октября 2016 г. Светашова Г.В. 
19 Экономика 13 октября 2016 г. Смоленская В.Ф. 

 
 

Приложение 2 
к приказу управления образования  

№ 494 от 24  августа 2016 года 
 

Состав оргкомитета  
школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Нехаев Ю.Н. - начальник управления образования администрации 
муниципального района «Новооскольский район», 
председатель оргкомитета 

2 Лакомова М.Б.  - заместитель начальника управления образования,  
заместитель председателя оргкомитета 

3 Белова Г.А. - заведующая РМК, ответственный секретарь 
оргкомитета 

4 Аносов К.И. - директор МЦОКО  
5 Светашова Г.В. - методист РМК 
6 Смоленская В.Ф. - методист РМК 



7 Ефремова Наталья Александровна МБОУ «Богородская ООШ» 
8 Жигулин Андрей Михайлович МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
9 Шинкарев Виктор Александрович МБОУ «Васильдольская ООШ» 

10 Прочанкина Ирина Васильевна МБОУ «СОШ№ 4 г.Новый Оскол» 
11 Бахтина Ирина Владимировна МБОУ «СОШ№ 3 г.Новый Оскол» 
12 Ермакова Елена Ивановна МБОУ ДОД «СЮН» 
13 Гончар-Быш Лариса Николаевна МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
14 Гусев Александр Викторович  МБОУ ДОД «СЮН» 
15 Набоков Сергей Анатольевич МБОУ  «Старобезгинская СОШ» 
16 Саченко Григорий Васильевич МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
17 Селиванов Николай Федорович МБОУ «Тростенецкая СОШ» 
18 Андрейчиков Александр Романович МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
19 Черных Ирина Александровна МБОУ «СОШ №4» 
20 Козминская Татьяна Николаевна МБОУ «Ярская СОШ» 
21 Мигрина Людмила Яковлевна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
22 Новоселова Наталия Григорьевна МБОУ «СОШ №3» 
23 Артемова Ольга Николаевна МБОУ «Львовская СОШ» 
24 Файнова Татьяна Дмитриевна МБОУ «Шараповская СОШ» 
25 Сотникова Лариса Николаевна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
26 Трофимова Наталья Николаевна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
27 Корнилова Оксана Владимировна  МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
28 Севальнева Алла Николаевна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
29 Донникова Лприса Ивановна МБОУ «Беломестненская СОШ» 
30 Юркина Ираида Нестеровна МБОУ «СОШ №4» 
31 Гарбузова Нина Максимовна МБОУ «СОШ №4» 
34 Гончар-Быш Лариса Николаевна МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
35 Таланова Екатерина Петровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
36 Светашова Ирина Ивановна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
37 Масловская Светлана Александровна МБОУ «СОШ№4» 
38 Ерошенко Игорь Викторович  МБОУ «Великомихайловская ООШ» 
39 Глушкова Людмила Евгеньевна МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
40 Колчева Елена Владимировна  МБОУ «СОШ№4» 
41 Притулина Ольга Анатольевна МБОУ «СОШ№3» 
42 Зайцева Раиса Ивановна МБОУ «СОШ№2» 
43 Рудавин Михаил Иванович МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
44 Виниченко Сергей Сергеевич МБОУ «Беломестненская СОШ» 
45 Щербак Виктор Иванович МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
46 Величко Елена Валериевна  МБОУ «СОШ №4» 
47 Князева Людмила Викторовна МБОУ «СОШ №3» 
48 Лобанина Наталья Александровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
49 Булгакова Елена Леонидовна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
50 Куприянова Ольга Николаевна МБОУ «СОШ №4» 
51 Соловьева Вера Васильевна МБОУ «СОШ №3» 
52 Еремина Людмила Геннадьевна МБОУ «СОШ №4» 
53 Дворниченко Анна Митрофановна МБОУ «СОШ №3» 
54 Юрченко Вера Васильевна МБОУ «Голубинская СОШ» 
55 Бершанская Ольга Дмитриевна МБОУ «СОШ№4» 
56 Шинкарева Наталья Дмитриевна МБОУ «Васильдольская ООШ» 
57 Черных Елена Ивановна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
58 Гладких Галина Петровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
59 Фролов Евгений Владимирович МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
60 Князева Людмила Викторовна МБОУ «СОШ№3» 
61 Лобанина Наталья Александровна МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
62 Булгакова Елена Леонидовна МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 



63 Стребкова Людмила Алексеевна МБОУ «СОШ№3» 
64 Еремина Людмила Геннадьевна МБОУ «СОШ№3» 
65 Зацепина Светлана Николаевна  МБОУ «СОШ№3» 
66 Куприянова Ольга Николаевна МБОУ «СОШ №4» 
67 Кичигина Марина Сергеевна МБОУ «СОШ №4» 
68 Кузнецова Ирина Владимировна МБОУ  «СОШ № 1 с УИОП» 
69 Семенов Иван Иванович МБОУ «Шараповская СОШ» 
70 Безгребельная Елена Георгиевна  МБОУ «СОШ№3» 
71 Севальнева Алла Николаевна МБОУ  «СОШ № 1 с УИОП» 
72 Фатьянова Галина Викторовна  МБОУ «СОШ№4» 
73 Щекина Таисия Дмитриевна МБОУ «СОШ№4» 
74 Бовтун Сергей Михайлович МБОУ «СОШ №3» 
75 Кокарева Ольга Николаевна  МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
78 Голованова Галина Яковлевна МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 
79 Афанасьев Виталий Владимирович МБОУ «Шараповская СОШ» 
80 Сальянская Валентина Михайловна МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
81 Донников Сергей Николаевич МБОУ «Беломестненская СОШ» 
82 Корнилова Оксана Владимировна МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
83 Величко Елена Валериевна МБОУ «СОШ №4» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 к приказу управления  
образования № 494 от 24 августа 2016г. 

                                                   Начальнику управления образования 
администрации Новооскольского района 

Нехаеву Ю.Н. 
                                                                   

заявление 
Я, 
___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
____________________________________________________________ 

(число, месяц, год рождения)  
учащийся (щаяся) ____класса МБОУ__________________________ 
                                        (указывается класс)  
прошу включить меня в списки участников всероссийской олимпиады 
школьников в 2016-2017 учебном году  по следующим 
общеобразовательным предметам: 

Наименование 
предмета 

Да/нет Наименован
ие предмета 

Да/нет Наименование предмета Да/нет 

Математика  Химия  Обществознание  
Русский язык  Биология  Экономика  
Английский язык  Экология  Право  
Немецкий язык  География  Искусство (МХК)  
Французский язык  Астрономия  Физическая культура  
Технология  Литература  Информатика и ИКТ  
Физика  История  Основы безопасности жизн  

            С Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников (приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252)  
ознакомлен(а) 
(дата)____________________  
Подпись обучающегося     ____________________ 
Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) о 
согласии на участие ребенка во всероссийской олимпиаде 
школьников в 2016-2017 учебном году.  
__________________________________________(________________) 

                                                                                               (  подпись)                                                               
                                                      )                                                                                              

Согласие родителя (законного представителя) обучающегося,  
заявившего о своем участии в олимпиаде, на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 
несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 

"Интернет". 

 Я, ______________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество) 

Проживающий (щая) по адресу: 
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________, 

 как законный представитель, даю согласие на обработку персональных данных  

____________________________________________________________________ 

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное) Фамилия Имя Отчество 

________________________________________________________.  

                                                                       (дата рождения)  

 Настоящее согласие предоставляется организатору школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников на использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (фамилия, имя, 
отчество, код, дата рождения, класс, сумма баллов, статус участника), а также его олимпиадной 
работы, в том числе в сети "Интернет", которые необходимы для проведения школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году. 
 

Подпись                             (Расшифровка подписи) 
                                                                                      ФИО        
                                                                                                                                    
Дата_________________ 

Заявление принял зам. директора  _______________ ______________                                                     
(подпись 



Приложение 4 
к приказу управления образования  

№494 от 24 августа 2016 года 
 

Состав предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников  

 
№ Предмет Класс Ф.И.О. учителя Школа  

1 Физика  

5-7 Ефремова Наталья Александровна МБОУ «Богородская ООШ» 
8 Жигулин Андрей Михайлович МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
9 Шинкарев Виктор Александрович МБОУ «Васильдольская ООШ» 

10 Прочанкина Ирина Васильевна МБОУ «СОШ№ 4 г.Новый Оскол» 
11 Бахтина Ирина Владимировна МБОУ «СОШ№ 3 г.Новый Оскол» 

2 Экология  
5-9 Ермакова Елена Ивановна МБОУ ДОД «СЮН» 
10 Гончар-Быш Лариса Николаевна МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
11 Гусев Александр Викторович  МБОУ ДОД «СЮН» 

3 Технология 
(юноши) 

5-6 Набоков Сергей Анатольевич МБОУ  «Старобезгинская СОШ» 
7-8 Саченко Григорий Васильевич МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
9 Селиванов Николай Федорович МБОУ «Тростенецкая СОШ» 

10-11 Андрейчиков Александр Романов. МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 

4 
 

Технология 
(девушки) 

5-6 Черных Ирина Александровна МБОУ «СОШ №4» 
7-8 Морозова Анна Ивановна МБОУ «Васильдольская ООШ» 
9 Мигрина Людмила Яковлевна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

10-11 Новоселова Наталия Григорьевна МБОУ «СОШ №3» 

5 География 
5-7 Артемова Ольга Николаевна МБОУ «Львовская СОШ» 
8-9 Файнова Татьяна Дмитриевна МБОУ «Шараповская СОШ» 

10-11 Сотникова Лариса Николаевна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

6 Право 
5-9 Трофимова Наталья Николаевна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

10-11 Клименко Наталья Ивановна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

7 Искусство 
(МХК) 

5-8 Корнилова Оксана Владимировна  МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
9 Севальнева Алла Николаевна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

10-11 Юркина Ираида Нестеровна МБОУ «СОШ №4» 

8 Биология 

5-6 Гарбузова Нина Максимовна МБОУ «СОШ №4» 
7 Задорожная Наталья Васильевна МБОУ «Голубинская СОШ» 

8-9 Гончар-Быш Лариса Николаевна МБОУ «Великомихайловская СОШ» 
10-11 Таланова Екатерина Петровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

9 Обществознан
ие 

5,6,7,8 Светашова Ирина Ивановна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
9-11 Масловская Светлана Александр. МБОУ «СОШ№4» 

10 Информатика 
и ИКТ 

5-8 Ерошенко Игорь Викторович  МБОУ «Великомихайловская ООШ» 
9-11 Глушкова Людмила Евгеньевна МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 

11 Английский 
язык 

5-6 Колчева Елена Владимировна  МБОУ «СОШ№4» 
7-8 Притулина Ольга Анатольевна МБОУ «СОШ№3» 

9-11 Зайцева Раиса Ивановна МБОУ «СОШ№2» 
 
12 
 
 

Немецкий 
язык 

5-6 Фатьянова Галина Викторовна  МБОУ «СОШ№4» 
7-8 Щекина Таисия Дмитриевна МБОУ «СОШ№4» 

9-11 Бовтун Сергей Михайлович МБОУ «СОШ №3» 

13 ОБЖ 
5-8 Рудавин Михаил Иванович МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
9 Виниченко Сергей Сергеевич МБОУ «Беломестненская СОШ» 

10-11 Щербак Виктор Иванович МБОУ «Великомихайловская СОШ» 

14 Русский язык 

4 Токарева Наталья Ивановна МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
5 Величко Елена Валериевна  МБОУ «СОШ №4» 
6 Князева Людмила Викторовна МБОУ «СОШ №3» 
7 Лобанина Наталья Александровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
8 Булгакова Елена Леонидовна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
9 Куприянова Ольга Николаевна МБОУ «СОШ №4» 



10 Соловьева Вера Васильевна МБОУ «СОШ №3» 
11 Еремина Людмила Геннадьевна МБОУ «СОШ №4» 

 
15 

 
Математика 

4 Копыльцова Светлана Ивановна МБОУ «СОШ №3» 
5 Дворниченко Анна Митрофановна МБОУ «СОШ №3» 
6 Юрченко Вера Васильевна МБОУ «Голубинская СОШ» 
7 Бершанская Ольга Дмитриевна МБОУ «СОШ№4» 
8 Шинкарева Наталья Дмитриевна МБОУ «Васильдольская ООШ» 
9 Черных Елена Ивановна МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

10 Гладких Галина Петровна МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
11 Фролов Евгений Владимирович МБОУ «Великомихайловская СОШ» 

16 Литература 

5 Князева Людмила Викторовна МБОУ «СОШ№3» 
6 Харьков Надежда Алексеевна МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
7 Булгакова Елена Леонидовна МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
8 Белова Светлана Николаевна МБОУ «СОШ№3» 
9 Еремина Людмила Геннадьевна МБОУ «СОШ№3» 

10 Зацепина Светлана Николаевна  МБОУ «СОШ№3» 
11 Куприянова Ольга Николаевна МБОУ «СОШ №4» 

17 Физкультура 
5-6 Пугачев Николай Николаевич МБОУ «Голубинская СОШ» 
7-8 Кузнецова Ирина Владимировна МБОУ  «СОШ № 1 с УИОП» 

9-11 Семенов Иван Иванович МБОУ «Шараповская СОШ» 

18 История 
5,6,7,8 Безгребельная Елена Георгиевна  МБОУ «СОШ№3» 
9-11 Севальнева Алла Николаевна МБОУ  «СОШ № 1 с УИОП» 

 
19 

 
Химия 

5--9 Кокарева Ольга Николаевна  МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
10-11 Голованова Галина Яковлевна МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 

20 Астрономия 5-9 Афанасьев Виталий Владимиров. МБОУ «Шараповская СОШ» 
10-11 Донников Сергей Николаевич МБОУ «Беломестненская СОШ» 

21 Экономика 5-11 Кладиева Валентина Викторовна МБОУ «СОШ № 3» 
 
 

 
Приложение 5 

к приказу управления образования  
№494  от 24  августа 2016 года 

 
Состав  

жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

№ Наименование 
олимпиады 

Кла
сс 

ФИО:1- председатель, 
2,3 – члены жюри 

ОУ 

1 Биология 5 Бурнова Надежда Викторовна 
Задорожная Наталия Васильевна 
Преснякова Ольга Валентиновна 

МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ»  
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

6 Попова Наталья Ивановна 
Ивлева Татьяна Митрофановна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

7 Емельяненко Наталья Николаевна 
Боярченкова Лидия Митрофановна 
Терехова Оксана Ивановна 

МБОУ «СОШ №3»  
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

8 Свиридова Валентина Александр 
Иваненко Наталья Георгиевна  
Артемова Ольга Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ»  
МБОУ «Львовская СОШ» 

9 Таланова Екатерина Петровна 
Саенко Ольга Павловна 
Уханева Марина Михайловна 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ»  
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

10 
11 

Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Комиссарова Светлана Петровна 
Гарбузова Нина Максимовна 

МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ № 4» 



2 Английский язык 5-6 Журавлева Инна Петровна 
Колчева Елена Владимировна 
Васина Маргарита Юрьевна 
Кравченко Валентина Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

7-8 Ткаченко Наталья Ильинична 
Ага Светлана Николаевна 
Гакова Ольга Андреевна  
Канар Арсен Энверович 

МБОУ «ВМихайловская СОШ» 
МОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9-11 Ага Владимир Константинович  
Притулина Ольга Анатольевна 
Тверитинова Ольга Николаевна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 
Махневич Ольга Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «ВМихайловская СОШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

3 Физика 5 Королева Елена Евгеньевна 
Фролов Евгений Владимирович 
Афанасьев Виталий Владимирович 

МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

6 Акиев Тимур Русланович 
Нижегородцева Виктория Тахаровна 
Горских Ольга Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

7 Попп Людмила Борисовна 
Рожнов Владимир Михайлович 
Тарасова Наталья Юрьевна 

МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

8 Галушко Сергей Анатольевич 
Юрченко Вера Васильевна 
Акиев Тимур Русланович 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Осклдьская ООШ» 

9 Шинкарёв Виктор Александрович  
Ефремова Наталья Александровна 
Бабеева Наталья Ивановна 

МБОУ «Васильдольская ООШ»  
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

10 Прочанкина Ирина Васильевна 
Шевцов Анатолий Иванович  
Жигулин Андрей Михайлович 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ№1с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 

11 Бахтина Ирина Владимировна 
Донников Сергей Николаевич 
Сальянская Валентина Михайловна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

4 Литература  5 Шестакова Альвина Михайловна 
Немцева Ирина Михайловна 
Бакарас Наталья Георгиевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

6 Виниченко Любовь Васильевна 
Панкратова Татьяна Михайловна 
Скрынникова Ирина Александров. 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

7 Новикова Наталья Григорьевна 
Лысенко Валентина Григорьевна 
Ульянцева Ольга Александровна 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

8 Величко Елена Валериевна 
Куркина Светлана Николаевна 
Ивницкий Евгений Иванович 
Андросюк Любовь Валентиновна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 

9 Лобанина Наталья Александровна 
Прокопенко Татьяна Викторовна 
Томилина Наталья Александровна 
Князева Людмила Викторовна 
Денищиц Елена Владимировна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

10 Головчанская Лариса Геннадьевна 
Еремина Людмила Геннадьевна 
Набокова Светлана Владимировна 
Булгакова Елена Леонидовна 

МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Старобезгинская ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

11 Куприянова Ольга Николаевна 
Белова Светлана Николаевна 
Кошелева Татьяна Павловна 
Третьякова Наталья Георгиевна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 



5 География 5  Преснякова Ольга Валентиновна 
Рябых Татьяна Михайловна  
Алачева Валентина Ивановна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» МБОУ 
«Немцевская ООШ» 

6-7 Смаженко Зоя Петровна 
Змеева Татьяна Ивановна 
Величко Ольга Васильевна 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

8  Масленникова Елена Викторовна 
Иваненко Наталья Георгиевна 
Рябых Татьяна Михайловна 

МБОУ «СОШ №3»  
МБОУ «Старобезгинская СОШ»  
МБОУ «Ольховатская ООШ»  

9 Файнова Татьяна Дмитриевна 
Терехова Оксана Ивановна 
Шакарова Мери Самсоновна 

МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 

10 - 
11 

Сотникова Лариса Николаевна 
Шишмарева Лариса Николаевна 
Дементьев Александр Аркадьевич 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

6 Астрономия  5-7 Королева Елена Евгеньевна 
Глушкова Людмила Евгеньевна  
Прочанкина Ирина Васильевна 

МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 

8-9 Шинкарев Виктор Александрович 
Акиев Тимур Русланович 
Афанасьев Виталий Владимирович 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

10 Фролов Евгений Владимирович 
Сальянская Валентина Михайловна 
Шевцов Анатолий Иванович 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 

11 Донников Сергей Николаевич 
Жигулин Андрей Михайлович 
Бахтина Ирина Владимировна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ№3» 

7 Математика  4 Токарева Наталья Ивановна 
Холова Майя\ Анатольевна 
Рудавина Светлана Евгеньевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №4» 

5 Спесивцева Марина Валентиновна 
Гаврилькова Ирина Юрьевна 
Дворниченко Анна Митрофановна 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

6 Ефремова Наталья Александровна 
Гончарова Елена Владимировна 
Юрченко Вера Васильевна 

МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

7 Лукина Екатерина Владимировна 
Шемякина Елена Николаевна 
Войтова Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

8 Бершанская Ольга Дмитриевна 
Двойнина Наталья Владимировна 
Рябых Татьяна Михайловна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 Цапкова Нина Михайловна 
Дьячкова Ирина Александровна  
Ветренко Инна Владимировна 
Гривенная Наталья Александровна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

10 Гладких Галина Петровна 
Давыдова Джамиля Михайловна 
Ерошенко Игорь Викторович 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ»  

11 Фролов Евгений Владимирович 
Шевцова Александра Фёдотовна  
Алёхина Зинаида Николаевна 
Ананичева Татьяна Михайловна 

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ»  

8 Технология 
(обслуживающий 
труд) 

5-
6 

Черных Ирина Александровна 
Рудавина Елена Олеговна 
Тищенко Оксана Евгеньевна 

МБОУ «СОШ№4» 
МБОУ «СОШ «1 с УИОП» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 

7-8 Морозова Анна Ивановна 
Путинцева Ольга Николаевна 
Дубинина Татьяна Александровна 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 



9 Юркина Ираида Нестеровна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 
Москальченко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ№4» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «Львовская СОШ 

10-
11 

Новоселова Наталия Григорьевна 
Мигрина Людмила Яковлевна 
Ломаченко Елена Ивановна 

МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

 Технология 
(технический 
труд) 

5-6 Саченко Григорий Васильевич 
Попов Виктор Петрович 
Попов Николай Сергеевич 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

7-8 Набоков Сергей Анатольевич 
Ковалев Александр Сергеевич 
Морозов Валерий Евгеньевич 
Юрченко роман Владимирович 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 
 

Селиванов Николай Федорович 
Гудков Сергей Григорьевич 
Абдуллаев Нозым Мамедович 

МБОУ «Тростенецкая СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 

10-
11 

Андрейчиков Александр Романович 
Гончар-Быш Валерий Алексеевич 
Пахомов Сергей Дмитриевич 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «Беломестнеская СОШ» 

9 Немецкий язык 5-6 Рязанцева Людмила Павловна 
Фатьянова Галина Викторовна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

7-8 Щекина Таисия Дмитриевна 
Пахомова Наталья Николаевна 
Романенко Алена Алексеевна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ»  
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

9-11 Бовтун Сергей Михайлович 
Тверитинова Ольга Николаевна 
Лукьяненко Светлана Михайловна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ«В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

10 Основы 
безопасности 
жизнедеятельност
и 

5-7 Попов Виктор Петрович 
Смоленский Василий Алексеевич 
Попов Николай Сергеевич 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

8 Дробинина Людмила Яковлевна 
Рудавин Михаил Иванович 
Величко Наталья Анатольевна 

МБОУ «Богородская ООШ»  
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 Виниченко Сергей Сергеевич 
Лакомова Наталья Павловна 
Стеблев Николай Яковлевич 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

10-
11 

Щербак Виктор Иванович  
Тадевосян Сурен Самвелович 
Дворяшин Сергей Михайлович  

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП»  
МБОУ «СОШ №4»  

11 Искусство (МХК) 5-7 Фролова Татьяна Николаевна 
Тульская Валентина Ивановна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Немцевская СОШ» 

8 Донникова Лариса Ивановна 
Иваненко Наталья Георгиевна 
Вознюк Ольга Николаевна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 

9 Севальнева Алла Николаевна 
Панкратова Людмила Александровна 
Москальченко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Львовская СОШ» 

10 Клименко Наталья Ивановна 
Донникова Лариса Ивановна 
Ковалева Людмила Алексеевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

11 Юркина Ираида Нестеровна 
Вознюк Ольга Николаевна 
Светашова Ирина Ивановна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

12 Информатика  5-7 Бабеева Наталья Ивановна 
Черных Елена Ивановна 
Ерошенко Игорь Викторович  
Войтова Елена Николаевна 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 



8 Жигулин Андрей Михайлович 
Акиев Тимур Русланович 
Двойнина Наталья Владимировна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

9-11 Давыдова Джамиля Михайловна 
Саченко Григорий Васильевич 
Донников Сергей Николаевич 
Черных Ольга Константиновна 

МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 

13 Русский язык 4 Гурова Валентина Васильевна 
Попова Наталья Алексеевна 
Фролова Елена Петровна 

МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

5 
 

Капустина Татьяна Петровна 
Сапранова Татьяна Васильевна 
Потапова Галина Владимировна 
Подорванова Лилия Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 

6 
 

Томилина Наталья Александровна 
Панкратова Татьяна Михайловна 
Немцева Ирина Михайловна 
Ульянцева Ольга Александровна 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

7 Микуланинец Любовь Митрофановна 
Еремина Наталья Сергеевна 
Соловьева Вера Васильевна 
Новикова Наталья Григорьевна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 

8 Величко Елена Валериевна 
Лобанина Наталья Александровна 
Куркина Светлана Николаевна 
Андросюк Любовь Валентиновна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 

9 Виниченко Любовь Васильевна 
Шестакова Альвина Михайловна 
Прокопенко Татьяна Викторовна 
Байраченко Маргарита Васильевна 
Зацепина Светлана Николаевна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «СОШ №3» 

10 Еремина Людмила Геннадьевна 
Булгакова Елена Леонидовна 
Трунова Лариса Васильевна 
Белова Светлана Николаевна 

МБОУ «СОШ №4»  
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

11 Куприянова Ольга Николаевна 
Кошелева Татьяна Павловна 
Харьков Надежда Алексеевна 
Денищиц Елена Владимировна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

14 Физическая 
культура 

5-6 Коцур Любовь Борисовна 
Пундик Николай Петрович 
Рязанцев Сергей Владимирович 
Масленникова Алена Сергеевна 
Нужная Галина Васильевна 
Власов Сергей Леонидович 

 МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ»  

7-8 Зацепин Владимир Иванович  
Швирст Сергей Викторович 
Синегубов Владимир Анатольевич 
Вакуленко Игорь Иванович 
Кузнецова Ирина Владимировна  
Долженков Юрий Васильевич 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 

9 -
11 

Гуров Сергей Петрович 
Семенов Иван Иванович 
Жеребненко Алексей Вячеславович 
Пугачев Николай Николаевич 
Бесхмельницына Елена Владимир. 
Попов Михаил Николаевич 
Кичигина Марина Сергеевна 

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 



15 Химия 5-6 Горкаева Татьяна Юрьевна 
Ивлева Татьяна Митрофановна 
Боярченкова Лидия Митрофановн 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Богородская ООШ» 

7 Попова Наталья Ивановна 
Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

8 Стеблев Николай Яковлевич 
Терехова Оксана Ивановна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

9 Задорожная Наталия Васильевна 
Бурнова Надежда Викторовна 
Уханева Марина Михайловна 

МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

10 Кокарева Ольга Николаевна 
Крикуненко Людмила Игоревна 
Овсянникова Татьяна Петровна 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

11 Голованова Галина Яковлевна 
Саенко Ольга Павловна 
Артемова Ольга Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Львовская СОШ» 

16 История 
 

5 Овсиенко Валентина Николаевна 
Ропатькова Людмила Александровна 
Терехова Татьяна Владимировна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ 

6 Корнилова Оксана Владимировна 
Масленникова Марина Михайловна 
Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП»  
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

7 Колтун Наталья Анатольевна 
Безгребельная Елена Георгиевна 
Пожарова Нина Васильевна 

МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Богородская ООШ» 

8 Доценко Татьяна Геннадьевна 
Казанцева Галина Павловна 
Лёмина Галина Леонидовна 

МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

9 Клименко Наталья Ивановна 
Сергеева Наталья Николаевна 
Вознюк Ольга Николаевна 
Гузеенко Игорь Юрьевич 

МБОУ «СОШ «2 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ«Великомихайловская СОШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ» 

10-
11 

Светашова Ирина Ивановна 
Трофимова Наталья Николаевна 
Остапчук Василий Иванович 
Масловская Светлана Александров. 
Кладиева Валентина Викторовна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №3» 

17 Обществознание 5 Трофимова Наталья Николаевна 
Гребцова Наталья Владимировна  
Пряслова Галина Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ»  
МБОУ «Киселевская ООШ» 

6 Клименко Наталья Ивановна 
Ивницкая Ирина Георгиевна  
Терехова Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП»  
МБОУ «Голубинская СОШ» 

7 Сорокина Лариса Владимировна 
Масленникова Марина Михайловна  
Гузиенко Игорь Юрьевич 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ » 

8 Остапчук Василий Иванович  
Колтун Наталья Анатольевна 
Терехова Татьяна Владимировна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ» 

9 Севальнева Алла Николаевна 
Кладиёва Валентина Викторовна 
Корнилова Оксана Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП»  
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

10 Светашова Ирина Ивановна  
Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 
Овсиенко Валентина Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «Страобезгинская СОШ» 

11 Масловская Светлана Александровна 
Даценко Татьяна Геннадьевна 
Клименко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 



18 Право 5-6 Севальнева Алла Николаевна 
Пожарова Нина Васильевна 
Остапчук Василий Иванович 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

7-8 Мирошниченко Дмитрий Анатольевич МБОУ «Шараповская СОШ» 
9 Ивницкая Ирина Георгиевна 

Безгребельная Елена Георгиевна 
Ропатькова Людмила Александровна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

10 Трофимова Наталья Николаевна 
Кладиева Валентина Викторовна 
Сорокина Лариса Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

11 Корнилова Оксана Владимировна 
Казанцева Галина Павловна 
Масловская Светлана Александровна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

19 Экономика 5-6 Дементьев Александр Аркадьевич 
Светашова Ирина Ивановна 
Даценко Татьяна Геннадьевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

7-8 Гузиенко Игорь Юрьевич 
Ропатькова Людмила Александровна 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

9 Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 
Клименко Наталья Ивановна 
Колтун Наталья Анатольевна 

МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

10-
11 

Кладиёва Валентина Викторовна 
Корнилова Оксана Владимировна 
Величко Ольга Васильевна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

20 Экология 5-6 Дементьев Александр Аркадьевич 
Комиссарова Светлана Петровна 
Морозова Анна Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ» 

7-8 Дробинина Людмила Яковлевна 
Уханёва Марина Михайловна  
Терехова Оксана Ивановна  

МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ»  
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

9 Ермакова Елена Ивановна 
Попова Елена Николаевна 
Бурнова Надежда Викторовна 
Горкаева Татьяна Юрьевна 

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

10 Щекина Татьяна Александровна 
Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Таланова Екатерина Петровна 

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ»  
МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 

11 Гусев Александр Викторович 
Емельяненко Наталья Николаевна 
Гарбузова Нина Максимовна  

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «СОШ №4»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Приложение №6 
к приказу управления образования 

от 24 августа 2016 года №494 
 

 
 

Содержание отчета: 
 

Раздел 1. 
 

КРАТКОЕ описание результатов школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2016/2017 учебном 
году. 

 
Раздел 2. 

 
КРАТКОЕ описание мест проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников  в  2016/2017 

учебном году. 
 

Раздел 3. 
 

Заполненные таблицы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Об итогах проведения школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников в 2016/2017 учебном году 
МБОУ «________________________________________» 

(полное название общеобразовательного учреждения) 
Количество обучающихся 5-6 классов ________ 
Количество обучающихся 7-8 классов ________ 
Количество обучающихся 9-11 классов ________ 

№ 
п.п. 

Предмет Количество участников Всего 
участнико

в 

Количеств
о 

победител
ей 

Количеств
о призеров 

Количество 
участников 

муниципальног
о этапа  

4 класс 5 класс 6 
класс 

7 
класс 

8 
класс 

9 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

1. Английский язык             
2. Астрономия             
3. Биология             
4. География             
5. Информатика             
6. История             
7. Искусство (МХК)             
8. Литература             
9. Математика             
10. Немецкий язык             
11. Обществознание             
12. ОБЖ             
13. Право             
14. Русский язык             
15. Технология (м/д)             
16. Физика             
17. Физическая культура (м/д)             
18. Французский язык             
19. Химия             
20. Экология             
21. Экономика             
22. Православная культура 

 
 

            

Всего участников (просуммировать количество 
участников олимпиады по всем предметам) 

            

Всего обучающихся, принявших участие в школьном 
этапе (Если ребенок принял участие в нескольких 
олимпиадах, он учитывается ОДИН раз)  

            

 
 
 
Директор школы                            ________________  

 
                



 
Количество участников, поступивших в   вузы на основании результатов всероссийской олимпиады школьников 2015/2016 учебного года 

_____________________________________________________________ _________________________________________ 
(школа) 

Наименование предмета Количество победителей и призеров регионального этапа 
2015/2016 учебного года, поступивших в вузы 
(назвать вуз и факультет) 

Количество победителей и призеров заключительного 
этапа 2015/2016 учебного года, поступивших в вузы   
(назвать вуз и факультет) 

Английский язык   
Астрономия   
Биология   
География   
Информатика   
История   
Литература   
Математика   
Немецкий язык   
Обществознание   
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

  

Право   
Русский язык   
Технология   
Физика   
Физическая культура   
Французский язык   
Химия   
Экология   
Экономика   

* БелГУ – Белгородский государственный университет 
    БГТУ им. В.Г. Шухова – Белгородский государственный университет им. В.Г. Шухова  
    БелСХА – Белгородская сельскохозяйственная академия 
    МГУ им. М.В. Ломоносова – Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова  
 
 
 
 
 
 
 

 



Отчет  

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ___________________ (наименование предмета) 
___________________________(школа) 

  
Общее  
кол-во 

5 класс 6 класс  7 класс 8 
класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Количество обучающихся в школе 
        

Количество участников школьного  этапа             

Кол-во мальчиков/девочек             

Кол-во победителей школьного этапа             

Кол-во призеров школьного этапа             

Кол-во  поданных заявлений в  апелляционную комиссию/ кол-во 
удовлетворенных апелляций 

   
 

 
   

Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, принявших 
участие в школьном этапе 

   
 

 
   

Количество классов с углублённым изучением предметов в школе (городе)/ 
в них обучающихся  

   
  

 
      

Количество факультативов в  школе/ в них обучающихся              

Число предметных кружков  в школе/ в них обучающихся              
 
 
Директор школы  

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7 
к приказу управления образования  

№ 494 от 24 августа 2016 года 
 

Состав  
апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
Нехаев Ю.Н. Председатель комиссии -

председатель оргкомитета 
Лакомова М.Б.  Заместитель председателя 

комиссии - заместитель 
председателя оргкомитета 

Белова Г.А. Заведующая РМК 
1 Биология 5 Бурнова Надежда Викторовна 

Задорожная Наталия Васильевна 
Преснякова Ольга Валентиновна 

МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ»  
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

6 Попова Наталья Ивановна 
Ивлева Татьяна Митрофановна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

7 Емельяненко Наталья Николаевна 
Боярченкова Лидия Митрофановна 
Терехова Оксана Ивановна 

МБОУ «СОШ №3»  
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

8 Свиридова Валентина Александр 
Иваненко Наталья Георгиевна  
Артемова Ольга Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ»  
МБОУ «Львовская СОШ» 

9 Таланова Екатерина Петровна 
Саенко Ольга Павловна 
Уханева Марина Михайловна 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ»  
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

10 
11 

Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Комиссарова Светлана Петровна 
Гарбузова Нина Максимовна 

МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ № 4» 

2 Английски
й язык 

5-6 Журавлева Инна Петровна 
Колчева Елена Владимировна 
Васина Маргарита Юрьевна 
Кравченко Валентина Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

7-8 Ткаченко Наталья Ильинична 
Ага Светлана Николаевна 
Гакова Ольга Андреевна  
Канар Арсен Энверович 

МБОУ «ВМихайловская СОШ» 
МОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9-11 Ага Владимир Константинович  
Притулина Ольга Анатольевна 
Тверитинова Ольга Николаевна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 
Махневич Ольга Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «ВМихайловская СОШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

3 Физика 5 Королева Елена Евгеньевна 
Фролов Евгений Владимирович 
Афанасьев Виталий Владимирович 

МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

6 Акиев Тимур Русланович 
Нижегородцева Виктория Тахаровна 
Горских Ольга Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

7 Попп Людмила Борисовна 
Рожнов Владимир Михайлович 
Тарасова Наталья Юрьевна 

МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

8 Галушко Сергей Анатольевич 
Юрченко Вера Васильевна 
Акиев Тимур Русланович 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Осклдьская ООШ» 

9 Шинкарёв Виктор Александрович  
Ефремова Наталья Александровна 
Бабеева Наталья Ивановна 

МБОУ «Васильдольская ООШ»  
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 



10 Прочанкина Ирина Васильевна 
Шевцов Анатолий Иванович  
Жигулин Андрей Михайлович 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ№1с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 

11 Бахтина Ирина Владимировна 
Донников Сергей Николаевич 
Сальянская Валентина Михайловна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

4 Литература  5 Шестакова Альвина Михайловна 
Немцева Ирина Михайловна 
Бакарас Наталья Георгиевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

6 Виниченко Любовь Васильевна 
Панкратова Татьяна Михайловна 
Скрынникова Ирина Александров. 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

7 Новикова Наталья Григорьевна 
Лысенко Валентина Григорьевна 
Ульянцева Ольга Александровна 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

8 Величко Елена Валериевна 
Куркина Светлана Николаевна 
Ивницкий Евгений Иванович 
Андросюк Любовь Валентиновна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 

9 Лобанина Наталья Александровна 
Прокопенко Татьяна Викторовна 
Томилина Наталья Александровна 
Князева Людмила Викторовна 
Денищиц Елена Владимировна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

10 Головчанская Лариса Геннадьевна 
Еремина Людмила Геннадьевна 
Набокова Светлана Владимировна 
Булгакова Елена Леонидовна 

МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Старобезгинская ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

11 Куприянова Ольга Николаевна 
Белова Светлана Николаевна 
Кошелева Татьяна Павловна 
Третьякова Наталья Георгиевна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

5 География 5  Преснякова Ольга Валентиновна 
Рябых Татьяна Михайловна  
Алачева Валентина Ивановна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

6-7 Смаженко Зоя Петровна 
Змеева Татьяна Ивановна 
Величко Ольга Васильевна 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

8  Масленникова Елена Викторовна 
Иваненко Наталья Георгиевна 
Рябых Татьяна Михайловна 

МБОУ «СОШ №3»  
МБОУ «Старобезгинская СОШ»  
МБОУ «Ольховатская ООШ»  

9 Файнова Татьяна Дмитриевна 
Терехова Оксана Ивановна 
Шакарова Мери Самсоновна 

МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 

10 - 
11 

Сотникова Лариса Николаевна 
Шишмарева Лариса Николаевна 
Дементьев Александр Аркадьевич 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

6 Астрономи
я  

5-7 Королева Елена Евгеньевна 
Глушкова Людмила Евгеньевна  
Прочанкина Ирина Васильевна 

МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 

8-9 Шинкарев Виктор Александрович 
Акиев Тимур Русланович 
Афанасьев Виталий Владимирович 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

10 Фролов Евгений Владимирович 
Сальянская Валентина Михайловна 
Шевцов Анатолий Иванович 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 

11 Донников Сергей Николаевич 
Жигулин Андрей Михайлович 
Бахтина Ирина Владимировна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ№3» 



7 Математик
а  

4 Токарева Наталья Ивановна 
Холова Майя\ Анатольевна 
Рудавина Светлана Евгеньевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №4» 

5 Спесивцева Марина Валентиновна 
Гаврилькова Ирина Юрьевна 
Дворниченко Анна Митрофановна 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

6 Ефремова Наталья Александровна 
Гончарова Елена Владимировна 
Юрченко Вера Васильевна 

МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

7 Лукина Екатерина Владимировна 
Шемякина Елена Николаевна 
Войтова Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

8 Бершанская Ольга Дмитриевна 
Двойнина Наталья Владимировна 
Рябых Татьяна Михайловна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 Цапкова Нина Михайловна 
Дьячкова Ирина Александровна  
Ветренко Инна Владимировна 
Гривенная Наталья Александровна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

10 Гладких Галина Петровна 
Давыдова Джамиля Михайловна 
Ерошенко Игорь Викторович 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ»  

11 Фролов Евгений Владимирович 
Шевцова Александра Фёдотовна  
Алёхина Зинаида Николаевна 
Ананичева Татьяна Михайловна 

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ»  

8 Технология 
(обслужива
ющий труд) 

5-
6 

Черных Ирина Александровна 
Рудавина Елена Олеговна 
Тищенко Оксана Евгеньевна 

МБОУ «СОШ№4» 
МБОУ «СОШ «1 с УИОП» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 

7-8 Морозова Анна Ивановна 
Путинцева Ольга Николаевна 
Дубинина Татьяна Александровна 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

9 Юркина Ираида Нестеровна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 
Москальченко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ№4» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «Львовская СОШ 

10-
11 

Новоселова Наталия Григорьевна 
Мигрина Людмила Яковлевна 
Ломаченко Елена Ивановна 

МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

 Технология 
(техническ
ий труд) 

5-6 Саченко Григорий Васильевич 
Попов Виктор Петрович 
Попов Николай Сергеевич 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

5-8 Набоков Сергей Анатольевич 
Ковалев Александр Сергеевич 
Морозов Валерий Евгеньевич 
Юрченко роман Владимирович 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 
 

Селиванов Николай Федорович 
Гудков Сергей Григорьевич 
Абдуллаев Нозым Мамедович 

МБОУ «Тростенецкая СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 

10-
11 

Андрейчиков Александр Романович 
Гончар-Быш Валерий Алексеевич 
Пахомов Сергей Дмитриевич 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «Беломестнеская СОШ» 

9 Немецкий 
язык 

5-6 Рязанцева Людмила Павловна 
Фатьянова Галина Викторовна 
Смолянинова Алеся Сергеевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

7-8 Щекина Таисия Дмитриевна 
Пахомова Наталья Николаевна 
Романенко Алена Алексеевна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ»  
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

9-11 Бовтун Сергей Михайлович 
Тверитинова Ольга Николаевна 
Лукьяненко Светлана Михайловна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ«В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 



10 Основы 
безопаснос
ти 
жизнедеяте
льности 

5-7 Попов Виктор Петрович 
Смоленский Василий Алексеевич 
Попов Николай Сергеевич 

МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 

8 Дробинина Людмила Яковлевна 
Рудавин Михаил Иванович 
Величко Наталья Анатольевна 

МБОУ «Богородская ООШ»  
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

9 Виниченко Сергей Сергеевич 
Лакомова Наталья Павловна 
Стеблев Николай Яковлевич 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

10-
11 

Щербак Виктор Иванович  
Тадевосян Сурен Самвелович 
Дворяшин Сергей Михайлович  

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП»  
МБОУ «СОШ №4»  

11 Искусство 
(МХК) 

5-7 Фролова Татьяна Николаевна 
Тульская Валентина Ивановна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Немцевская СОШ» 

8 Донникова Лариса Ивановна 
Иваненко Наталья Георгиевна 
Вознюк Ольга Николаевна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 

9 Севальнева Алла Николаевна 
Панкратова Людмила Александровна 
Москальченко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Львовская СОШ» 

10 Клименко Наталья Ивановна 
Донникова Лариса Ивановна 
Ковалева Людмила Алексеевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 

11 Юркина Ираида Нестеровна 
Вознюк Ольга Николаевна 
Светашова Ирина Ивановна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

12 Информати
ка  

5-7 Бабеева Наталья Ивановна 
Черных Елена Ивановна 
Ерошенко Игорь Викторович  
Войтова Елена Николаевна 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

8 Жигулин Андрей Михайлович 
Акиев Тимур Русланович 
Двойнина Наталья Владимировна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

9-11 Давыдова Джамиля Михайловна 
Саченко Григорий Васильевич 
Донников Сергей Николаевич 
Черных Ольга Константиновна 

МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 

13 Русский 
язык 

4 
 

Гурова Валентина Васильевна 
Попова Наталья Алексеевна 
Фролова Елена Петровна 

МБОУ «СОШ№1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ№2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

5 Капустина Татьяна Петровна 
Сапранова Татьяна Васильевна 
Потапова Галина Владимировна 
Подорванова Лилия Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 

6 
 

Томилина Наталья Александровна 
Панкратова Татьяна Михайловна 
Немцева Ирина Михайловна 
Ульянцева Ольга Александровна 

МБОУ «В.Михайловская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 

7 Микуланинец Любовь Митрофановна 
Еремина Наталья Сергеевна 
Соловьева Вера Васильевна 
Новикова Наталья Григорьевна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ» 

8 Величко Елена Валериевна 
Лобанина Наталья Александровна 
Куркина Светлана Николаевна 
Андросюк Любовь Валентиновна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 



9 Виниченко Любовь Васильевна 
Шестакова Альвина Михайловна 
Прокопенко Татьяна Викторовна 
Байраченко Маргарита Васильевна 
Зацепина Светлана Николаевна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Киселевская ООШ» 
МБОУ «СОШ №3» 

10 Еремина Людмила Геннадьевна 
Булгакова Елена Леонидовна 
Трунова Лариса Васильевна 
Белова Светлана Николаевна 

МБОУ «СОШ №4»  
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 

11 Куприянова Ольга Николаевна 
Кошелева Татьяна Павловна 
Харьков Надежда Алексеевна 
Денищиц Елена Владимировна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 

14 Физическая 
культура 

5-6 Коцур Любовь Борисовна 
Пундик Николай Петрович 
Рязанцев Сергей Владимирович 
Масленникова Алена Сергеевна 
Нужная Галина Васильевна 
Власов Сергей Леонидович 

 МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ»  

7-8 Зацепин Владимир Иванович  
Швирст Сергей Викторович 
Синегубов Владимир Анатольевич 
Вакуленко Игорь Иванович 
Кузнецова Ирина Владимировна  
Долженков Юрий Васильевич 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 

9 -
11 

Гуров Сергей Петрович 
Семенов Иван Иванович 
Жеребненко Алексей Вячеславович 
Пугачев Николай Николаевич 
Бесхмельницына Елена Владимир. 
Попов Михаил Николаевич 
Кичигина Марина Сергеевна 

МБОУ «Великомихайлов. СОШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №4» 

15 Химия 5-6 Горкаева Татьяна Юрьевна 
Ивлева Татьяна Митрофановна 
Боярченкова Лидия Митрофановн 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Богородская ООШ» 

7 Попова Наталья Ивановна 
Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Трощилова Марина Николаевна 

МБОУ «Оскольская ООШ» 
МБОУ «В-Михайловская СОШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

8 Стеблев Николай Яковлевич 
Терехова Оксана Ивановна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 

9 Задорожная Наталия Васильевна 
Бурнова Надежда Викторовна 
Уханева Марина Михайловна 

МБОУ «Голубинская СОШ» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

10 Кокарева Ольга Николаевна 
Крикуненко Людмила Игоревна 
Овсянникова Татьяна Петровна 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

11 Голованова Галина Яковлевна 
Саенко Ольга Павловна 
Артемова Ольга Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Львовская СОШ» 

16 История  5 Овсиенко Валентина Николаевна 
Ропатькова Людмила Александровна 
Терехова Татьяна Владимировна 

МБОУ «Старобезгинская СОШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ 

6 Корнилова Оксана Владимировна 
Масленникова Марина Михайловна 
Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 

МБОУ «СОШ № 2 с УИОП»  
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 

7 Колтун Наталья Анатольевна 
Безгребельная Елена Георгиевна 
Пожарова Нина Васильевна 

МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Богородская ООШ» 

8 Доценко Татьяна Геннадьевна 
Казанцева Галина Павловна 
Лёмина Галина Леонидовна 

МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 



9 Клименко Наталья Ивановна 
Сергеева Наталья Николаевна 
Вознюк Ольга Николаевна 
Гузеенко Игорь Юрьевич 

МБОУ «СОШ «2 с УИОП» 
МБОУ «Прибрежная ООШ» 
МБОУ«Великомихайловская СОШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ» 

10-
11 

Светашова Ирина Ивановна 
Трофимова Наталья Николаевна 
Остапчук Василий Иванович 
Масловская Светлана Александров. 
Кладиева Валентина Викторовна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «СОШ №3» 

 
17 

Обществозн
ание 

5 Трофимова Наталья Николаевна 
Гребцова Наталья Владимировна  
Пряслова Галина Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «В.Михайловская СОШ»  
МБОУ «Киселевская ООШ» 

6 Клименко Наталья Ивановна 
Ивницкая Ирина Георгиевна  
Терехова Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №1 с УИОП»  
МБОУ «Голубинская СОШ» 

7 Сорокина Лариса Владимировна 
Масленникова Марина Михайловна  
Гузиенко Игорь Юрьевич 

МБОУ «Новобезгинская СОШ» 
МБОУ «Ольховатская ООШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ » 

8 Остапчук Василий Иванович  
Колтун Наталья Анатольевна 
Терехова Татьяна Владимировна 

МБОУ «Беломестненская СОШ» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «Тростенецкая СОШ» 

9 Севальнева Алла Николаевна 
Кладиёва Валентина Викторовна 
Корнилова Оксана Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП»  
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

  10 Светашова Ирина Ивановна  
Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 
Овсиенко Валентина Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «Страобезгинская СОШ» 

11 Масловская Светлана Александровна 
Даценко Татьяна Геннадьевна 
Клименко Наталья Ивановна 

МБОУ «СОШ №4» 
МБОУ «Ярская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 

18 Право 5-6 Севальнева Алла Николаевна 
Пожарова Нина Васильевна 
Остапчук Василий Иванович 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ» 

7-8 Мирошниченко Дмитрий Анатольевич МБОУ «Шараповская СОШ» 
9 Ивницкая Ирина Георгиевна 

Безгребельная Елена Георгиевна 
Ропатькова Людмила Александровна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

10 Трофимова Наталья Николаевна 
Кладиева Валентина Викторовна 
Сорокина Лариса Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «Новобезгинская СОШ» 

11 Корнилова Оксана Владимировна 
Казанцева Галина Павловна 
Масловская Светлана Александровна 

МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

19 Экономика 5-6 Дементьев Александр Аркадьевич 
Светашова Ирина Ивановна 
Даценко Татьяна Геннадьевна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

7-8 Гузиенко Игорь Юрьевич 
Ропатькова Людмила Александровна 

МБОУ «Васильдольская ООШ» 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

9 Мирошниченко Дмитрий Анатольевич 
Клименко Наталья Ивановна 
Колтун Наталья Анатольевна 

МБОУ «Шараповская СОШ» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

10-
11 

Кладиёва Валентина Викторовна 
Корнилова Оксана Владимировна 
Величко Ольга Васильевна 

МБОУ «СОШ №3» 
МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 
МБОУ «Ярская СОШ» 

20 Экология 5-6 Дементьев Александр Аркадьевич 
Комиссарова Светлана Петровна 
Морозова Анна Ивановна 

МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 
МБОУ «Глинновская СОШ» 
МБОУ «Васильдольская ООШ» 

7-8 Дробинина Людмила Яковлевна 
Уханёва Марина Михайловна  
Терехова Оксана Ивановна  

МБОУ «Богородская ООШ» 
МБОУ «Беломестненская СОШ»  
МБОУ «Прибрежная ООШ» 



9 Ермакова Елена Ивановна 
Бурнова Надежда Викторовна 
Горкаева Татьяна Юрьевна 

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «Солонецполянская ООШ» 
МБОУ «СОШ №4» 

10 Щекина Татьяна Александровна 
Гончар-Быш Лариса Николаевна 
Таланова Екатерина Петровна 

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «Великомихайлов. СОШ»  
МБОУ «СОШ № 2 с УИОП» 

11 Гусев Александр Викторович 
Емельяненко Наталья Николаевна 
Гарбузова Нина Максимовна  

МБОУ ДОД «СЮН» 
МБОУ «СОШ № 3» 
МБОУ «СОШ №4»  

 

Приложение 9 
к приказу управления образования  

№ 494 от 24 августа 2016 года 
Состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

№ 
п/ п 

Предмет Участники Рекомендуемые 
комплекты заданий 

1. Английский язык гб-11 5-6, 7-8, 9-11 
2. Астрономия 5-11 5-7, 8-9,10, 11 
3. Биология 5-11 5,6, 7, 8, 9, 10-11 
4. География 5-11 5,6-7, 8, 9, 10-11 
5. Информатика 5-11 5-7, 8, 9-11 
6. Искусство (мировая художественная 

культура) 
5-11 5-7 8, 9, 10, 11 

7. Испанский язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 
8. История 5-11 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 
9. Итальянский язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 
10. Китайский язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 
11. Литература 5-11 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
12. Математика 4-11 4,5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
13. Немецкий язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 
14. Обществознание 5-11 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
15. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
5-11 5-7, 8, 9, 10-11 

16. Право 5-11 5-6, 7-8, 9, 10, 11 
17. Русский язык 4-11 4,5,6, 7, 8, 9, 10, И 
18. Технология 5-11 5-6, 7-8, 9, 10-11 
19. Физика 5-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
20. Физическая культура 5-11 Теория: 5-6, 7-8, 9- 

11 
Практика: юноши, 
девушки 

   

21. Французский язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 
22. Химия 5-11 5-6, 7, 8, 9, 10, И 
23. Экология 5-11 5-6, 7-8, 9,10, 11 
24. Экономика 5-11 5-6, 7-8, 9, 10-11 


